
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1384 del 13/09/2022

Oggetto: Concessione di una proroga alla NP Mottalciata S.r.l., per l’inizio dei lavori di
realizzazione di un impianto fotovoltaico, di potenza pari a 8.049,24 kW, in Strada
Provinciale 232/a km 5 - Località Prato Grande - nel comune di Mottalciata, autorizzato ai
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

La Società NP Mottalciata, con sede legale in Milano, via San Marco 21, è in possesso
dell’Autorizzazione Unica prevista dall’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii., rilasciata con
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1431 del 20/09/2021, ai sensi del D.Lgs.
387/2003, per la realizzazione e la gestire di un impianto fotovoltaico, di potenza pari a 8.049,24 kW, in
Strada Provinciale 232/a km 5 (Località Prato Grande) nel comune di Mottalciata. Nella succitata
Determinazione Dirigenziale sono indicati al punto n. 5 del dispositivo, i termini di inizio e fine lavori, nel
modo seguente: “Di stabilire che l’avvio dei lavori relativi alle opere autorizzate dovrà avvenire nel
termine di un anno dal rilascio del presente atto ed i lavori si dovranno concludere nel termine di 3 anni
decorsi i quali, salvo proroga, la presente autorizzazione perde efficacia”.

I lavori avrebbero quindi dovuto avere inizio entro il 20/09/2022.

In data 29/08/2022, con nota ns. prot. n. 18390, La Società NP Mottalciata ha chiesto a questa
Amministrazione la proroga di un anno dei termini prescritti con la Determinazione Dirigenziale n. 1431
del 20/09/2021 in quanto nonostante l’attivazione tempestiva per stipulare il contratto di appalto
finalizzato alla realizzazione dell’Impianto Fotovoltaico, la società appaltatrice selezionata ha
evidenziato la necessità di un maggiore intervallo temporale sia per organizzare i propri mezzi di
produzione, sia per il reperimento dei materiali necessari; inoltre, le prescrizioni in materia di tutela
archeologica contenute nell’Allegato A all’Autorizzazione Unica denominato “Prescrizioni” (cfr., doc. 3,
pag. 8, punto 12) hanno portato alla realizzazione di una campagna di indagini archeologiche in stretto
contatto con la Soprintendenza competente, che è terminata solo di recente e ora si stanno
predisponendo le azioni conseguenti ai ritrovamenti archeologici effettuati e alla loro tutela.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Visto il D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”.

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D.Lgs. 267/00;

Accertata la conformità allo Statuto e ai Regolamenti Provinciali in vigore.

Il dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell'Area Tecnica e Ambientale della Provincia di Biella, a seguito
dell'istruttoria condotta dal dott. Giovanni Maria Foddanu, ritiene possibile, alla luce di quanto sopra
esposto, concedere la proroga del termine d’inizio lavori al 20/09/2023 (con il conseguente slittamento
del termine di fine lavori) stabilito al punto n. 5 del dispositivo della Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Biella n. 1431 del 20/09/2021, così come richiesto e motivato dalla NP Mottalciata S.r.l..

Vista e fatta propria la relazione:
DETERMINA

1) Di concedere alla società NP Mottalciata S.r.l. la proroga al 20/09/2023 del termine di inizio lavori,
con conseguente traslazione del termine di fine lavori, fissato al punto n. 5 del dispositivo della
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1431 del 20/09/2021, atto con il quale è stata
rilasciata l'Autorizzazione Unica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 12 del D.Lgs. n. 387/2003 e
ss.mm.ii., alla realizzazione e la gestire di un impianto fotovoltaico, di potenza pari a 8.049,24 kW, in
Strada Provinciale 232/a km 5 (Località Prato Grande) nel comune di Mottalciata.

2) Di disporre la medesima proroga per gli altri eventuali termini previsti nel provvedimento di cui al
punto precedente a carico della Società NP Mottalciata.

3) Di inviare duplicato informatico del presente provvedimento, oltre che alla Società richiedente,
anche a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento di rilascio dell' dell’Autorizzazione Unica prevista
dall’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii..

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al:
a) Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla intervenuta piena conoscenza secondo le

modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971.
b) Capo dello Stato entro 120 gg. Dall’ avvenuta notifica ai sensi del Decreto del Presidente della

Repubblica n. 1199 del 24.11.1971.

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


